Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DP24001 – CMT

 A Coordenadoria Municipal de Trânsito - CMT, no uso de suas atribuições, em
conformidade com alínea “a”, inciso III, do Art. 75 da Lei 14.133/2021, vem através do presente
ato, AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Administrativo nº P322424/2024 de
Dispensa de Licitação, nas conformidades do Inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e
DETERMINAR a publicação em sítio eletrônico oficial, em consonância com o Parágrafo
Único do Art. 72 da Lei mencionada anteriormente.

OBJETO: Dispensa para Registro de Preço de futuras e eventuais aquisições de materiais de
construção civil para manutenção e reparos de calçadas, passeios e logradouros públicos
vinculados ao Município de Sobral (sede e distritos), por percentual de desconto sobre os
itens da tabela de serviços e insumos da SEINFRA 028.1 desonerada.

VENCEDOR: G C PRADO COMERCIO DE MIUDEZAS LTDA. CNPJ: 04.221.555/0001-14

VALOR TOTAL RATIFICADO: R$ 1.186.675,04 (Um milhão e cento e oitenta e seis mil e

seiscentos e setenta e cinco reais e quatro centavos), que representa o valor total a ser

contratado após o desconto no importe de 10,5% (dez inteiros e cinco décimos) ofertado sobre

o valor estimado inicialmente R$ 1.325.893,90 (Um milhão, trezentos e vinte e cinco mil,
oitocentos e noventa e três reais e noventa centavos).

OBJETO CONTRATADO NA DISPENSA

LOTES ESPECIFICAÇÃO

VALOR
ESTIMADO

(R$)

DESCONTO
OFERTADO

VALOR COM
DESCONTO

(R$)

01

Aquisições de materiais de construção civil para
manutenção e reparos de calçadas, passeios e
logradouros públicos vinculados ao Município de
Sobral (sede e distritos), por percentual de
desconto sobre os itens da tabela de serviços e
insumos da SEINFRA 028.1 desonerada.

1.162.675,90

10,5 %

1.040.594,93

02 163.218,00 146.080,11

VALOR TOTAL A SER CONTRATADO 1.186.675,04

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS UTILIZADAS:

Órgão Função, subfunção, Projeto Atividade Elemento de Despesa Fonte de Recurso

3202 26.125.0064.1.407.0000 3.3.90.30.00 Municipal 1.752.0000.00

Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

Francisco Julif Tabosa Guedes

Diretor da Coordenadoria Municipal de Trânsito

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC pb15aV0G

Documento Assinado Digitalmente
FRANCISCO JULIF TABOSA
GUEDES
Data: 26/07/2024 09:43

150

P322424/2024
CELIC

e-DOC pb15aV0G